FL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital n° 16/2025/ProGrad

PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 2025

CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad) da Universidade Federal de São Carlos

(UFSCar), no uso de suas atribuições, torna pública, após a fase de interposição de

recursos, a Classificação Final dos candidatos.

São Carlos, 31 de janeiro de 2025.

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de São Carlos

1

http://www.ufscar.br/

CAMPUS ARARAS

Curso: Biotec-Ar – Biotecnologia (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 02

Quantidade de Inscrições: 05

Nome Média ENEM

Joao Victor Soares 638,62

Renan André Sandrine Brouwers 626,32

Giovanna Pires Rocha 584,44

João Pedro Carpini Guirau 530,70

CAMPUS LAGOA DO SINO

Curso: CBio-LS – Ciências Biológicas (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 04

Quantidade de Inscrições: 05

Nome

Sarah Miyuki Varandas Oshikawa

Sofia Ciconatto Gava

Ana Clara Melo Petrosino

Paulo Roberto de Carvalho Pereira

Curso: EAm-LS - Engenharia Ambiental (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 05

Quantidade de Inscrições: 02

Nome

Vitória Nathalia Gomes de Aguiar

CAMPUS SÃO CARLOS

Curso: CBL– Ciências Biológicas (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 10

Quantidade de Inscrições: 11

Nome

Ana Maria Nascimento dos Reis

Gabriel Takeshi Barbosa Hashimoto

Leticia Marques de Oliveira

2

Curso: CC - Ciência da Computação (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 09

Quantidade de Inscrições: 80

Nome
Média
ENEM

Matheus Antony Lucas Lima 765,44

Gabriel Costa Lima 746,22

Danilo Djovano Selli Junior 742,24

Iury Spirlandelli Hattori 739,64

Felipe Braga Alves da Silva 737,38

Estevao Smith 737,28

Enzo Furquim Bonetto 729,58

Murilo Fidelis Cazarine 727,00

João Vitor da Silveira Silva 725,94

Gabriel Ribeiro 724,08

Fernando Henrique de Castro Chagas 723,84

João Pedro Costa Baroni 718,02

Fernando Piccinini 716,88

Rafael Bertasso Borges 715,1

Silvestre Chiari Netto 711,66

Ricardo Baptista Tessari 710,16

Gustavo Balbino dos Santos 709,48

Danilo Magalhães Valois 709,16

Victor Hideki Ioza Tokumo 709,14

João Pedro Pereira de Freitas 708,96

Curso: CSo – Ciências Sociais (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 02

Quantidade de Inscrições: 07

Nome
Média
ENEM

João Vitor Pereira Moraes 695,20

Gustavo Henrique Pedroso Bispo dos Santos 673,78

Isabeli Strabelli Luiz 664,94

Isabella Santos Mota 617,92

Curso: EEspL- Educação Especial (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 12

Quantidade de Inscrições: 03

Nome

Julia Rocha Nonato

3

Curso: EFL – Educação Física (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 03

Quantidade de Inscrições: 09

Nome Média ENEM

Ernesto Marinelli Neto 671,70

Pedro Castro Duarte 620,36

Kauan Domingues Souza 583,28

Lucas Felicio Dal Ri 554,32

Leonardo Poppi Lavadeci 521,48

Curso: EMec – Engenharia Mecânica

Quantidade de vagas disponibilizadas: 03

Quantidade de Inscrições: 45

Nome Média ENEM

Lucca de Oliveira Assis 768,48

Daniel Borges Zuffo 750,66

Felipe Gallinaro Figueira dos Santos 705,8

José Augusto Martins Borges 705,64

Miguel Antonio Cruz 705,24

Arthur Wolf Alves 702,34

Isabela Machado Darezzo 701,74

Júlio Fernandes de Oliveira 699,24

João Pedro de Oliveira Martinez Domingues 695,12

Curso: EP – Engenharia de Produção

Quantidade de vagas disponibilizadas: 01

Quantidade de Inscrições: 31

Nome Média ENEM

Anna Luiza Rech Jahnke 756,76

Victoria Cavalcante Costa 690,06

Lorena Zanatta Cavalmoretti 681,20

Curso: Es – Estatística (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 02

Quantidade de Inscrições: 08

Nome Média ENEM

Denis Sávio Scarafiz 676,28

Luís Eduardo Salvador Ito 672,26

Caio Del Nero Regattieri 653,82

4

Curso: FL - Física (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 07

Quantidade de Inscrições: 04

Nome

João Vitor Ventura Rodrigues

Curso: Ling - Linguística (Bacharelado)
Quantidade de vagas disponibilizadas: 05

Quantidade de Inscrições: 01

Nome

Isabelli Hernandes Leite

Curso: LLE – Letras - Espanhol - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 05

Quantidade de Inscrições: 02

Nome

Guilherme Carvalho Nepomuceno

Curso: M – Matemática (Bacharelado ou Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 11

Quantidade de Inscrições: 02

Nome

Mylena Branzani Pintor

Curso: Psi - Psicologia (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 04

Quantidade de Inscrições: 54

Nome
Média
ENEM

Giulia Fratus Dias 763,00

Luiza Imamura Sabatasso Canicoba 751,04

Lia D’Alessandro Sanzovo 735,74

Julia Oliveira Pasquini 733,76

Mariana Marques de Oliveira 715,24

Leandro Vitorio Rafael 705,94

Sabrina da Silva Rodrigues 703,58

Miguel Roberto Gabarra Borges 699,70

5

Curso: PedLN - Pedagogia  - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 01

Quantidade de Inscrições: 06

Nome Média ENEM

Anna Beatriz Ninelli Orpinelli 660,38

Leonara Rafaeli da Costa 591,18

Curso: Q - Química (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 09

Quantidade de Inscrições: 03

Nome Média ENEM

Leonardo Calisto Pontes 652,42

Curso: QL - Química - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 03

Quantidade de Inscrições: 02

Nome

Luana Cristina Abílio

Carlos Fernando Zavarise Peres

CAMPUS SOROCABA

Curso: CBL-So - Ciências Biológicas (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 02

Quantidade de Inscrições: 06

Nome Média ENEM

Julia Janei 608,12

Maria Luiza da Silva Vasconcelos 590,70

Maria Luiza Prestes Fioravanti 573,20

João Pedro Dornelas 551,74

Curso: CC-So - Ciência da Computação (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 03

Quantidade de Inscrições: 30

Nome Média ENEM

Luis Gustavo Paes de Almeida 720,26

Guilherme Gomes Zunta Camacho 713,52

Fábio Miguel Denda Pacheco 697,20

Karina Miyu Kinukawa 692,00

6

Livia Barboza dos Santos Coimbra 688,74

Leo Marques Sabino de Freitas 685,64

Vitor Saviolli Gonsalez 677,62

Dominique Guedes Corrêa Prando dos Santos 671,56

Curso: CE-So - Ciências Econômicas (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 10

Quantidade de Inscrições: 18

Nome Média ENEM

Rafael Moccero Sapolnik 694,32

Vinicius Ribeiro Galdino 689,88

Vitor Rodrigues Santos 681,76

Gabriela Marçal Hernandes 674,42

Guilherme Henrico Pedro 655,2

Eric Gabriel Imaizumi 617,02

Rugert André Hirsch 599,66

Leonardo Delduque Cangane 548,82

Arthur Corrêa dos Anjos 523,08

Gustavo José Clemente 506,70

Curso: EFl-So - Engenharia Florestal ( Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 10

Quantidade de Inscrições: 8

Nome

Nathália Domingues Silva

Artur Lima Neves

Paulo Sérgio de Oliveira Filho

Cauã Capistrano Lucki

Curso: QL-So - Química - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 19

Quantidade de Inscrições: 02

Nome

Geovana Alcantara dos Anjos

7